
 

Vzdělávací materiál 
vytvořený v projektu OP VK 

Název školy: Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0211 

Název projektu: Zlepšení podmínek pro výuku na gymnáziu 

Číslo a název klíčové aktivity: VI/2 - Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, 
schopností a dovedností v oblasti finanční gramotnosti 

 

Anotace 

Název tematické oblasti: Finanční gramotnost pro nižší gymnázium 

Název učebního materiálu: Rozpočet - motivační doplňovačka 

Číslo učebního materiálu: VY_62_INOVACE_FG0101 

Vyučovací předmět: Občanská výchova 

Ročník: 1. ročník osmiletého gymnázia 

Autor: Mgr. Radka Strašilová 

Datum vytvoření: 18. 2. 2014 

Datum ověření ve výuce: 17. 3. 2014 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Očekávaný výstup: Žák se z tajenky doplňovačky dozví téma hodiny. 

Objasní, co je rozpočet a kdo ho potřebuje/využívá, a 

rozliší, co jsou příjmy a co výdaje. 

Metodické poznámky: Pracovní list je vhodné využít v tematickém celku 

Domov, rodina. Součástí pracovního listu je list pro 

učitele. 

 



Vylušti doplňovačku: 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8   

1                matka a otec 

2                skupina příbuzných 

3             manžel dcery 

4                finanční rezervy 

5                 pokrevní následovník rodu (dítě jinak) 

6                  úkony s čísly (sčítání, odečítání) 

7              otcova/matčina sestra/švagrová 

8              manželův otec 

 

 
Tajenka: ………………………… 

 

1. Co tento pojem znamená? (doplň) 

 

Je to ……………………………………………………………………………………………………… 

 

2. Kdo ho potřebuje? Kdo by měl mít o něm přehled? (napiš alespoň 3 příklady) 

 

……………………….  …………………………… …………………………… 

 

3. Týkají se některá slova z doplňovačky pojmu z tajenky? Jak? (stručně zapiš) 

 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………. 

4. Rozpočet má tedy dvě strany – příjmovou a výdajovou. Pokud budeme uvažovat o nám nejbližším 

rozpočtu osobním či rodinném, co může být zdrojem příjmů a co patří k výdajům z rozpočtu? Pojmy 

z nabídky níže roztřiď do tabulky (vepiš je do správného oddílu). 

 

Nabídka:  

výplata (mzda), sportovní vybavení, jízdenky do zaměstnání (školy), peníze jako dárek k narozeninám 

od prarodičů, lístky do kina, stravenky, peníze za prodaný majetek, výhra, nákup potravin 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
5. Do tabulky v úloze č. 4 dopiš další příklady. 

Příjmy Výdaje 

    
    
    
    
    
    
    
    
    



Rozpočet - list pro učitele 
 

 

1. Zadáme vyplnění doplňovačky. Pokud bychom chtěli využít formu soutěže, zvážíme, zda kvůli zadání 

úkoly č. 4 by nebylo lépe doplňovačky z pracovních listů odstřihnout a rozdat je zvlášť. 

 

 

2. Zkontrolujeme úspěšnost řešení. 

 

 

Řešení doplňovačky: 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8   

1   r o d i č e  matka a otec 

2  r o d i n a   skupina příbuzných 

3   z e ť     manžel dcery 

4 ú s p o r y    finanční rezervy 

5  p o t o m e k  pokrevní následovník rodu (dítě jinak) 

6 p o č í t á n í  úkony s čísly (sčítání, odečítání) 

7  t e t a     otcova/matčina sestra/švagrová 

8   t ch á n    manželův otec 

 

 

 
3. Na základě invence a svých znalostí (a s naší pomocí) žáci plní další úkoly ze zadání. Správnost 

kontrolujeme průběžně. 

 

 

Očekávané řešení: 

 

1. Co tento pojem znamená? (doplň) 

 

Je to  - souhrn toho, co vydělám (dostanu…), a toho, co utratím = souhrn příjmů a výdajů 

 - plán hospodaření 

 

2. Kdo ho potřebuje? Kdo by měl mít o něm přehled? (napiš alespoň 3 příklady) 

 

Jedinec (osobní rozpočet)  rodina (rodinný rozpočet)  stát (státní rozpočet) 

 

3. Týkají se některá slova z doplňovačky pojmu z tajenky? Jak? (stručně zapiš) 

 

Možné odpovědi:  úspory – součást rozpočtu, event. žádoucí výsledek rozpočtu 

   počítání – při hospodaření s penězi musíme počítat 

 

4. Rozpočet má tedy dvě strany – příjmovou a výdajovou. Pokud budeme uvažovat o nám nejbližším 

rozpočtu osobním či rodinném, co může být zdrojem příjmů a co patří k výdajům z rozpočtu? Pojmy 

z nabídky níže roztřiď do tabulky (vepiš je do správného oddílu). 

 

Nabídka:  

výplata (mzda), sportovní vybavení, jízdenky do zaměstnání (školy), peníze jako dárek k narozeninám 

od prarodičů, lístky do kina, stravenky, peníze za prodaný majetek, výhra, nákup potravin 



 

   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

5. Do tabulky v úloze č. 4 dopiš další příklady.  

 

Příjmy: např. dědictví; odměna za pomoc v domácnosti, za dobré známky; sociální dávky… 

 

 Výdaje: např. zájmové kroužky, energie, splátky půjček … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje: Archiv autorky 

Příjmy Výdaje 

  výplata (mzda)   sportovní vybavení 
  peníze jako dárek 

k narozeninám od prarodičů   jízdenky do zaměstnání (školy) 
  peníze za prodaný majetek   lístky do kina 
  výhra   stravenky 
    nákup potravin 
    
    
    
    


	VY_62_INOVACE_FG0101
	VY_62_INOVACE_FG0101 - PL

